Inicialmente, cumpre registrar que o respectivo relatório indicou o não cumprimento das metas de procedimentos cirúrgicos ambulatoriais e a não implantação do serviço de
odontologia, o que gerou a sugestão de ajuste financeiro a menor no valor de R$ 316.683,27 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos).

Inconformada com a conclusão apresentada, a aludida Organização Social apresentou Recurso Hierárquico, por meio do Ofício nº 322/2025 (81142297), alegando que o indicador
de CMA com baixa produção é devido inadequação de estrutura física e de alguns equipamentos, os quais já se encontram em processo de investimento pela SES.

[...]

implantação do serviço, alegando que ?a unidade necessita de adequações na estrutura física e de alguns equipamentos, os quais já se encontram em processo de investimento pela
SES?. Considerando, no entanto, a ausência de fato novo e a não implementação do serviço, sugeriu-se o reequilíbrio financeiro no valor de R$ 364.059,00 (trezentos e sessenta e
quatro mil e cinquenta e nove reais).

7 Dessa forma, foi encaminhado à OS o Ofício nº 75774 (80855157), informando que, caso houvesse interesse, poderia ser interposto recurso hierárquico no prazo de 5 (cinco) dias
corridos. Logo, o IPGSE encaminhou o Ofício nº 322/2025 (81142297), reiterando as mesmas justificativas anteriormente apresentadas, portanto não apresentou fatos novos que
justificassem a suspensão da referida glosa.

8 Portanto, mantém-se, tecnicamente, a sugestão de glosa no valor de R$316.683,27 (trezentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos).

9 Ante o exposto, volvam-se os autos à Superintendência de Monitoramento dos Contratos de Gestão e Convênios (SUPECC) com as seguinte sugestões de encaminhamento, salvo
melhor juízo:

9.1 Ao Gabinete do Titular da Pasta para análise e convalidação ou não da decisão da comissão.